Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ–ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

«____»______2022                                                                               №

О ходе реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района
«Устойчивое развитие коренных малочисленных
народов Севера на территории Ханты-Мансийского
района на 2022 - 2024 годы» за 9 месяцев 2022 года
по состоянию на 1 октября 2022 года

         В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615,  заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2021 - 2023 годы» за  9 месяцев 2022 года по состоянию на 1 октября 2022 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

     Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022 - 2024 годы» за 9 месяцев 2022 года по состоянию на 1 октября 2022 года согласно приложению, к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района                                                              Е.А.Данилова

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от №

Информация
 О ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022 - 2024 годы» за 9 месяцев 2022 года по состоянию на 1 октября 2022 года

Муниципальная программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022 - 2024 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 1 декабря 2021 года № 307 (далее -  Программа).
Цель Программы:
1. Содействие самобытному социально-экономическому и культурному развитию коренных малочисленных народов Севера, защита их исконной среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности и промыслов.
  2. Создание оптимальных условий для устойчивого экономического и социально-культурного развития коренных малочисленных народов Севера на основе рационального природопользования, сохранения исконной среды обитания, традиционной культуры и быта малочисленных народов.
 3. Создание условий для развития туризма общинами и представителями коренных малочисленных народов Севера
 Достижение поставленных целей планируется за счет решения следующих задач:
  1. Развитие традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, повышение ее экономического потенциала, в том числе для повышения уровня трудоустройства, самозанятости коренных малочисленных народов Севера.
  2. Повышение уровня и качества жизни коренных малочисленных народов Севера.
   3. Возрождение и развитие самобытной культуры, языка и национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера.
   4. Формирование и продвижение брендирования территории Ханты-Мансийского района и туристского потенциала.
В 2022 году на реализацию Программы предусмотрены финансовые средства в сумме 11 904,2 тыс. рублей, в том числе, средства бюджета автономного округа в сумме 2 954,2 тыс. рублей, средства бюджета района в сумме 8 950,0 тыс. рублей, в том числе средства предприятий недропользователей в сумме 7 500,00 тыс. рублей.
На 01 октября 2022 года исполнение по Программе составило 5 511,3 тыс. рублей (45% от плана на год), в том числе, средства бюджета автономного округа в сумме 2 195,2 тыс. рублей (74% от плана на год), средства бюджета района в сумме 1 450,0 тыс. рублей (93% от плана на год), средства предприятий недропользователей в сумме 1 866,0 тыс. рублей (24,5% от плана на год).
В рамках исполнения переданного отдельного государственного полномочия по поддержке коренных малочисленных народов Севера средства бюджета автономного округа направлены на выплату субсидий 18 субъектам в общей сумме 2 195,2 тыс. рублей, в том числе:
- 14 субъектам – на компенсацию расходов на приобретение материально-технических средств (1 926,8 тыс. рублей);
- 3 субъектам – на предоставление субсидии на продукцию охоты (260,4 тыс. рублей);
  - 1 субъекту из числа коренных малочисленных народов Севера предоставлена компенсация расходов на оплату обучения правилам безопасного обращения с оружием и проезда к месту нахождения организации, имеющих право проводить подготовку лиц в целях изучения правил безопасного обращения с оружием (8,0 тыс. рублей).
В рамках исполнения мероприятий Программы в 2022 году средства бюджета района в сумме 1 350,0 тыс. рублей направлены:
- 300,0 тыс. рублей на организацию и проведение конкурса оленеводов на кубок Губернатора Ханты-Мансийском автономного округа, с участием 150 человек.
- 900 тыс. рублей на организацию и проведение соревнований по охотничьему биатлону;
- 150 тыс. рублей на организацию и проведение в с.п Шапша Ханты-Мансийского района акции «Спасти и Сохранить».
Реализация мероприятий Программы в отчетном периоде была направлена на достижение целевых показателей.
По состоянию на 1 октября 2022 года:
- количество национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера, единиц 30 (или 100% от плана на год);
- доля национальных    общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства, %, составило 4 (или 100 % от плана на год);
- Количество пользователей территориями традиционного природопользования из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, не относящихся к коренным малочисленным народам Севера, но ведущих традиционные виды хозяйственной деятельности, 351 человек (или 100% от плана на год);
- доля семей, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность %, составило 62 (или 100 % от плана на год);
- Количество точек коллективного доступа к сети Интернет, ед. составило 1 (100 % от плана на год).
     Финансовое исполнение Программы мероприятий состоянию на 1 октября 2022 года представлено в приложении 1.
  Исполнение целевых показателей по Программе состоянию на 1 октября 2022 года представлено в приложении 2.

2
Приложение 1 к информации
	о ходе реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных
малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района
на 2022 - 2024 годы» по состоянию на 1 октября 2022 года

Финансовое исполнение муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022-2024 годы»
по состоянию на 1 октября 2022 года

	№ основного мероприятия
	 Мероприятия муниципальной программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	%
исполнения
	Краткий результат реализации

	предусмотрено утвержденной муниципальной программой
	фактически исполнено

	Муниципальная программа "Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022-2024 годы"
	всего
	11 904,2
	5 511,3
	46,2

	бюджет автономного округа
	2 954,2
	2 295,2
	77,6

	бюджет района, в том числе:
	8 950,0
	3 216,0
	35,9

	средства предприятий недропользователей
	7 500,00
	1 866,0
	24,8

	1
	«Поддержка юридических и физических лиц
из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность»
	бюджет автономного округа
	2 954,2
	2 295,2
	77,6

	1.1
	Поддержка на продукцию охоты
	бюджет автономного округа
	919,3
	260,4
	28,3
	Поддержка оказана 3 субъектам

	1.2
	Поддержка на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, лесных участков, предназначенных для ведения традиционной хозяйственной деятельности, компенсации расходов на приобретение материально-технических средств, на приобретение северных оленей
	бюджет автономного округа
	1 926,8
	1 926,8
	100,00
	Поддержка оказана 14 субъектам
(платежные поручения по 2 субъектам от 28.09.2022, исполнение прошло 06.10.2022)

	1.3
	Поддержка на компенсации расходов на оплату обучения правилам безопасного обращения с оружием, управлению самоходными машинами категории "А", управлению маломерными судами и на оплату проезда к месту нахождения организаций, имеющих право проводить указанные виды обучения, и обратно
	бюджет автономного округа
	8,0
	8,0
	1000,0
	Поддержка оказана 1 субъекту

	1.4
	Единовременная финансовая помощь молодым специалистам из числа коренных малочисленных народов Севера, работающим в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, на обустройство быта
	бюджет автономного округа
	100,00
	0,00
	0,00
	Заявлений не поступало

	2
	Организация и проведение мероприятий, направленных
на сохранение и развитие самобытной культуры, традиционного образа жизни, национальных видов спорта коренных малочисленных народов Севера
	бюджет района
	1 350,00
	1 350,00
	100,00
	Проведены мероприятия:

	2.1
	Организация и проведение мероприятий, направленных
на развитие традиционной хозяйственной деятельности, туризма и участие в них представителей КМНС (субсидия, передаваемая НКО)
	бюджет района
	1 200,00
	1 200,00
	100,00
	конкурс оленеводов на Кубок Губернатора ХМАО-Югры; соревнования по охотничьему биатлону

	2.2.
	Субсидии на реализацию проектов представителей из числа КМНС,
в том числе направленных
на поддержание межнационального и межконфессионального мира и согласия, развитию межнационального сотрудничества (субсидия, передаваемая НКО)
	бюджет района
	150,00
	150,00
	100,00
	акция «Спасти и сохранить»

	3
	Реализация проектов, способствующих развитию национальных культур, этнографического туризма
	бюджет района
	7 600,00
	1 866,00
	24,5

	3.1
	Обустройство этнографического парка в с. Кышик
	бюджет района
	2 000,00
	1 866,00
	93,3
	Проведено частичное обустройство этнографического парка в с.п. Кышик

	3.2.
	Капитальный ремонт здания центра национальных культур
в с. Кышик
	бюджет района
	3 000,00
	0,00
	0,00
	Заключен контракт на проектно-сметную документацию ремонта канализации в здании по ул. Зеленая, 5 на 250,0 тыс рублей.
2 750,0 – подготовка контракта по благоустройства помещений под общественную точку доступа.

	3.3
	Изготовление презентационной, полиграфической, сувенирной продукции, информационных материалов, направленных
на обеспечение правовой информации для граждан КМНС
	бюджет района
	100,00
	0,00
	0,00
	Финансирование планируется в декабре 2022 года

	3.4
	Укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй»
	бюджет района
	2 500,00
	0,00
	0,00
	Финансирование планируется в декабре 2022 года

	Всего по Программе
	всего
	11 904,2
	5 511,3
	46,2

	бюджет автономного округа
	2 954,2
	2 295,2
	77,6

	бюджет района, в том числе:
	8 950,0
	3 216,0
	35,9

	средства предприятий недропользователей
	7 500,00
	1 866,0
	24,8

Приложение 2 к информации
	о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского
района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера
на территории Ханты-Мансийского района
на 2022 - 2024 годы» по состоянию на 1 октября 2022 года

Исполнение целевых показателей муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района на 2022-2024 годы»
по состоянию на 1 октября 2022 года

	№ п/п
	Результаты реализации муниципальной программы
	Ед. изм.
	Значение показателя
на 2022 год
	Исполнение
на 01.10.2022
	% исполнения

	1.
	Доля национальных    общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера, получивших поддержку на развитие традиционных отраслей хозяйства %
	%
	4
	4
	100,0

	2.
	Доля семей, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность
	%
	62
	62
	100,0

	3.
	Количество национальных общин и организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами коренных малочисленных народов Севера

ед.

30

30

100,0

	4.
	Количество пользователей территориями традиционного природопользования из числа коренных малочисленных народов и лиц, не относящихся к коренным малочисленным народам, но ведущих традиционные виды хозяйственной деятельности
	человек
	351
	351
	100,0

	5
	Количество точек коллективного доступа
к сети Интернет
	ед.
	1
	1
	100,0

5

9